**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Co[n]ciliu[m] Braccare[n]sę secu[n]du[m]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

Concilium Braccarense secundum.

Fo. CXL.

Concilium Braccarense secundum.

Egnante domino nostro Iesu Christo currente Era. D.C.X. anno secundo regis Arianiri, die decimo octavo Calendae Ianuariae, cum Gallitiae, puincie episcopi tam ex Braccarefi que ex Lucensis synodo cum suis metropolitanis praecerto prefati glorioissimi Regis simul in Metropolitanâ Braccarense Ecclesia conuenient, id est, Martinus, Nitigis Remisol, Andreas, Lucetius, Adoriens Vecti, Sardinarius, Viator, Aula Polemus Mailoc, confiderebus simul episcopis, atque vniuerso clero patefacto Martinus Braccarefis Ecclesiae episcopus dixit. Inspiratoe hoc dei credam, pueris sanctissimi pres, ut per ordinationem glorioissimi filii nostri regis ex utroque concilio conuenire mus in unum, ut non solum de visione alterutra gratularemur, sed etiam ea quae ad ordinacionem & discipulinam Ecclesiasticam pertinet, pariter colloquamur. Scriptum est enim in Euangelio, dicente domino: Vbi cuncti fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi ero in medio eorum. Nitigis Lucensis Ecclesiae episcopus dixit: Nec aliud potest credi, nisi ea quae ad utilitatem nostrae patrum pertinet anima diuina inspiratoe & inchoari, & perfici oportere.

¶ Et ideo vnamimes atque id ipsum in dominio sentientes, quae cuncte ad instructionem nostram pertinet, in medium prolati desideramus agnoscere. Martinus episcopus dixit: Arbitramur vestram beatitudinem recordari quod cum primus in ecclesia Braccarefis episcopus Concilium congregatus est, post multaque ad cordiam fidei fuerant roborata, aliqua etiam quae regulas & sanctos Canonum continet distinctionem firmavimus. Quodque utilitas ut possit euidentius in memoriam revocari, ipsa si vobis placet epistola vestra in praesentia relegatur, omnes Episcopi dixerunt. Oportet omnimode ut in omnibus auri bus quod hic assunt recite. Recitat ergo capitulis superioris Concilij, quae ne plixitate faceretur his gestis sunt inserta. Martinus episcopus dixit: Haec ergo quae modo sunt recitatae quae nobis tunc aut varia, aut dubia, aut inordinata sunt visa auxiliante deo ordinantur, & suam imobilitatem obtineantur, quae aut tunc in memoriam non venerunt aut onerosum fuit in illo primo Concilio multa similitudine, nec scilicet videtur, modo ad notitiam sancte charitatis deferri eis specialiter, prospectis, ut spuiali vestitula examine purgantur, sancti enim presbyteri scriptores nostri, aut generales synodos vndeque colliguntur, ut in unitate rectae fidei fecerunt, sicut in Nicene contra Arium trecenti, decem & octo, & in Constantiopolitano centum quinquaginta contra Macedonium, & in Epheso contra Nestorium ducuntur, & in Caledona Euticensi sexcenti triginta, aut certe speciales synodos per suas vnuisque, puincias, per res ecclesiasticas contenterib; vel emendandis aliquo & negligentiis colleguntur, & putantur euetus culpas, aut qualiter cunctus excessus exegit per singulas quasque diuinis Canonum statuas mediante inter eos dei spiritu conscripsertur, quas oportet nos relegere & tenere, & quod opitulante Christi gratia de unitate, & rectitudine fidei in hac, puincia nihil est dubium, nobis modo specialius est agendum, ut si quod fortasse ex Apostolicam disciplinam pignorantia, aut per negligenciam reprehensibile inuenitur in nobis, recurrentes ad testimonia sanctarum scripturarum, vel antiquorum Canonum instituta adhibito coi consensu animi quod displicerint rationabiliter iudicio corrigamus. Et primus si placet in relectis belli Petri apostoli preceptis quae pro regula sacerdotum in sua epistola euidenter adscriptis, quicquid non eodem tenore sicut princeps Apostolorum edocuit, agi videtur, a nobis sine villa cunctatorem ad emendationem deducere festinamus, ne forte dum aliis predicamus ipsi reprobi effecti diuino illo condemnemur eloquio, dicente: Tu vero odisti disciplinam, & piccisti sermones meos post te. Omnes episcopi dixerunt: Cupimus memoratam apostoli Petri epistolam ad locum afferri ipsum ubi sacerdotes decet audire. Tunc allato libro hec ex eadem epistola recitata sunt. Seniores obsecro cōsenior, pascite quod in vobis est gregem dei, puidetates non coacte, sed spontaneo secundum dñm, neque turpis lucris gratia, sed voluntarie, neque dominantes in clericis, sed forma facti gregi & ex animo, ut cum apparuerit princeps pastorum, precipiat immarcessibilis gloria coronam. His relectis, oes episcopi dixerunt: Cognitis his quae ex epistola beati Petri apostoli sunt recitatae, desideramus auxiliante dei gratia, diuinis obedire preceptis, & apostolice epistole quae nobis recitatae est in his oībus formulā imitari, ne forte in aliisbus inordinate ambulantes diuino (quod absit) iudicio condemnemur, sed sanctorum primi vestigia subsequentes in ipsis, re quae mereamur esse participes, & immarcessibilis illa gloria corona quae repromissa est, cum ipsis precipere mereamur. Ob hoc ergo tua simul oes depositimus charitatem, ut has oes causas singulis capitulis breuiter comprehendas vel qualiter corrigi debeat his gestis subter annectas. Quae cum studioius relecta & in notitiam omnium euidenter fuerint producta, propria vnuisquisque manu, per eos emendatorem & confirmatorem subscribat, ut non solum nobis, sed etiam successoribus nostris haec ad perfectionem episcopalis officij decreta prouofiant.

Capitulum Primum.

¶ Placuit omnibus episcopis atque conuenit, ut per singulas Ecclesias episcopi, & dioeceses ambulantes pri-

mo discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missas, qualiter officia in

a 4 Eccl

Concilium Braccarense secundum.

Ecclesia peragant, & si recte quidem inuenient, deo gratias, sicut autem minime, docere debet ignaros. Et hoc modis omnibus praecipite sicut antiqui Canones iubent, vt ante dies viginti baptisimi ad purgationem exorcismi concurrant cathecumini, in quibus viginti diebus omnes cathecumini symbolum quod est: Credo in deum patrem omnipotentem specialiter doceantur. Postquam ergo haec suis Clericis discusserint, vel docuerint Episcopi alia die conuocata plebe ipsius Ecclesia doceant illos, vt errores fugiant Idolorum, vel diuersa crimina, id est, homicidium, adulterium, periurium, falsum testimonium, & reliqua peccata mortifera, & quod nolunt sibi fieri, alteri non faciant, & vt credant resurrectionem omnium hominum, & diem iudicii in quo unusquisque secundum opera sua recepturus fit. Et sic postea Episcopus de Ecclesia illa profiscatur ad aliam.

D II ¶ Placuit vt nullus Episcoporum per suas dioeceses ambulans praeter honorem cathe drae sua, id est, solidos duos, aliquid aliud pro Ecclesiis tollat, neque tertiam partem ex quacunq; oblatione populi in Ecclesiis parochialibus requirat, sed illuc tertia pars pro luminaribus Ecclesiis vel recuperatione seruetur, & per singulos annos Episcopo inde ratio fiat. Nam si tertiam partem illam Episcopus tollat, lumen & sacra tecta abstulit Ecclesia. Similiter vt parochiales clericis seruili more in aliquibus operibus episcopi seruire non cogant, quia scriptum est, neque vt dominantes in clero.

E III ¶ Placuit, vt de ordinatore Clericorum episcopi munera nulla accipiunt, sed sicut scriptum est, quod gratis donante deo accipiunt, gratis dent. Non in aliquo precio gratia dei, & impositio munus venundet, quia antiqua definitio primi, ita de Ecclesiastice ordinatibus statuit, dicens: Anathema sit datus & accipiente. Propterea quia aliquanti multis sceleribus obnoxii sancto indigni ministrantes altari non hoc testimonio bonorum actuum, sed profusione munerum obtinenter. Oportet ergo non pro grā munere, sed pro diligentia prius discussione, deinde per multorum testimoniūm clericos ordinare.

F IV ¶ Placuit, vt modicum balsami quod benedictum pro baptismi sacro pro Ecclesiis datur, quia à singulis tremisses, pro ipso exigunt, nihil ulterius exigant, ne forte quod pro salute animarum per inuocationē sancti spissus consecratur, sicut Symon magus donum dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes damnableiter venundemur.

G V ¶ Placuit, vt quoties ab aliquo fidelium ad consecrandas Ecclesiis episcopi, inuitantur, non quasi ex debito munus aliquod à fundatore regrant, sed si ipse quidem aliqd ex suo voto obtulerit, non respuat. Si vero aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigeat ab illo. Attri vnuquisque Episcoporum meminerit, vt non prius dedicet Ecclesiam, nisi antea dotem basilicā & obsequium ipsius pro donationē chartulae confirmatū accipiat. Nam non leue est ista temeritas sine lumina ribus, vel sine substantiali sustentatiōe eorum, qui ibidem seruituri sunt, tanquam domus priuata consecratur Ecclesia.

H VI ¶ Placuit, si quis basilicam non pro devotione fidei, sed pro quaestu cupiditatis edificat, vt quicquid ibi de oblatione populi colligitur, medium ut clericis diuidat, eo quod basilicam in terra sua quaestus causa condiderit, quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri. Hoc ergo de cetero obseruari debet, vt nullus Episcoporum tam abominabili voto consentiat, nec basilicam qua non pro sanctorum patrocinio, sed magis sub tributaria conditione est condita, audeat consecrare.

I VII ¶ Placuit, vt vnuusque Episcopus pro Ecclesiis suas hoc praecipiat, vt hi qui infantes suos ad baptismū offerant, si quod voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiant ab eis. Si vero pro necessitate paupertatis aliqd non habent quod offerant, nullum illi pignus violenter tollat a clericis. Nam multi pauperes hoc timentes filios à baptismō retrahunt, q forte differunt. Si sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est, vt ab illis eos perditio requiratur, quoque spolia pertimescentes à baptismi gratia se retraxerunt.

K VIII ¶ Placuit, vt si quis aliquem Clericorum in accusatore fornicatiois impetrat, secundum preceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requirant ab illo. Quod si non potuerit, datis testimonij, approbari quod dixit, excommunicationē accusati accusator accipiat.

L IX ¶ Placuit, vt priusque omnia in Concilio sacerdotū fuerint ordinata, illud obseruet ut superuentur: ipsius anni pascha quo Calen., die vñ quota luna debet suscipi, à metropolitano episcopo nuntiet, quod ceteri Episcopi, vel Clerus reliquias breviculo subnotantes, vnuusque in sua Ecclesia adueniente natalis domini die astante populo post lectiōne evangeliā nuntiet, in cuius principio conuenientes in vnum vicinā Ecclesiarum triduum cū psalmis, pro sancto basilicas ambulantes celebrant litanias. Tertio aut die, celebratis hora nona sive decima missis dimisso populo praepliant quadragesimā ieiunijs seruire, & mediante quadragesima ex viginti diebus baptizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre.